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Ze względu na szybki rozwój górnictwa problem wpływu odwadniania kopalń na 
sposób zagospodarowania powierzchni terenu w sąsiedztwie kopalń urasta do du-
żych rozmiarów. Jedna głęboka kopalnia odkrywkowa odwadnia obszar o powierzch-
ni kilku tysięcy kilometrów kwadratowych. Pragniemy wyjaśnić, że problemem tym 
interesuje się zarówno górnictwo, jak również Centralny Urząd Geologii. Dla przy-
kładu możemy podać, że uchwałą kolegium CUG realizowane jest w Instytucie Geo-
logicznym kompleksowe opracowanie geologiczne dla nowego obszaru górniczego 
w rejonie Bełchatowa. W opracowaniu tym kładzie się bardzo silny nacisk na za-
gadnienie kształtowania się warunków hydrogeologicznych w obrębie leja depresyj-
nego. Równolegle opracowuje się metodykę badań hydrogeologicznych i inżyniersko-
geologicznych przy dokumentowaniu złóż. 

Publikując artykuł dr inż. J. Dłużewskiego pragniemy udostępnić nasze łamy dla 
przedstawiciela użytkowników wyników badań geologicznych, a jednocześnie prag-
niemy wzbudzić większe zainteresowanie i dyskusję nad tym ważnym problemem. 

(Red.) 

Zagadnienia hydrogeologiczne kopalnictwa odkryw-
kowego rozpatrywane były dotychczas głównie pod 
kątem eksploatacji. Praktyka wykazuje, że spojrzenie 
z górniczego punktu widzenia na sprawy wodne 
w rejonie kopalni odkrywkowej nie może się ograni-
czać do zapewnienia warunków pracy na złożu, lecz 
powinno się rozszerzyć i1 pogłębić na terenach nie 
objętych eksploatacją górniczą, ale pozostających pod 
wpływem wytwarzanego leja depresji lub potencjal-
nie nim zagrożonych. Chodzi mianowicie o zanik 
wody w studniach i obniżenie urodzajności gleby w 
wyniku przesuszenia. 

Niedostateczny stan rozeznania problemu i wiedzy 
o kształtowaniu się i sile oddziaływania leja depre-
syjnego na stosunki wodne w warstwach przypo-
wierzchniowych bardzo utrudnia podejmowanie traf-
nych decyzji, czy to przy układaniu planów naprawy 
szkód górniczych, czy przy kwalifikowaniu zgłoszeń 
szkód górniczych lub ustalaniu w projektach inwe-
stycyjnych sum na przeciwdziałanie ujemnym skut-
kom leja depresyjnego. 

Prawo górnicze nakłada bowiem obowiązek „przy-
wracania uszkodzonych nieruchomości do stanu pier-
wotnej użyteczności" lub, w razie niemożności napra-
wienia szkody, do wypłaty odszkodowania. Zagadnie-
nie skutków stożka depresji zarówno w prawie gór-
niczym, jak i w prawie wodnym nie znajduje jednak 
dostatecznego ujęcia. Nie jest to sprawa zbyt błacha, 
gdyż według Zakładu Badań Naukowych Górnoślą-
skiego Okręgu Przemysłowego pod ujemnym wpły-
wem eksploatacji górnictwa odkrywkowego w wy-
niku trwałych i okresowych zmian w stosunkach 
wodnych w glebie, znajdzie się do 19)80 r. około 
600 000 ha gruntów. Na takim obszarze znajdować 
się będzie ok. 100 000 gospodarstw rolnych. Przy śred-
niej obniżce plonów o 15% strata w plonach odpo-
wiadałaby całkowitej utracie produkcji z 90 000 ha. 

Niezależnie od tego, czy zagadnienie to rozpatrywać 
będziemy od strony przepisów prawa górniczego, czy 
od strony potrzeb planowania produkcji rolnej, w 
interesie gospodarki narodowej jest takie rozpozna-
nie problemu, aby dostarczyć niezbędnych wiadomo-
ści i przesłanek dla najwłaściwszych decyzji gene-
ralnych, jak i dla wyboru szczegółowych rozwiązań 
alternatywnych zarówno przy projektowaniu nowych 
kopalni, jak i rozbudowie oraz eksploatacji istnie-
jących. 

Przy określeniu zasięgu i rozmiarów wpływu leja 
depresyjnego na produkcję rolną, a następnie dla 
podjęcia środków zaradczych, napotyka się obecnie 
następujące ogniwa wymagające wyjaśnienia: 

1. Teoria rozwoju leja depresyjnego, to jest prze-
słanki teoretyczne, na podstawie których formowane 
są obecnie diagnozy zasięgu leja depresyjnego, nie 
są wystarczające dla dość prawdopodobnego określe-
nia zasięgu, szybkości rozchodzenia się i siły oddzia-
ływania stożka depresji na stosunki wodne warstw 
przypowierzchniowych interesujących rolnictwo, przy 
różnej budowie hydrogeologicznej terenu. 

2. Znajomość układu hydrogeologicznego interesują-
cego teren ze specjalnym uwzględnieniem miejsc kon-
taktowania się poziomów wodonośnych i zalegania 
ciągłych warstw izolujących oraz przypowierzchnio-
wych soczewek. 

3. Stopień oddziaływania na stosunki wodne w 
glebie, oddalania się lustra wód gruntowych i sto-
pień wrażliwości poszczególnych typów gleb na prze-
suszenie. 

4. Przedstawienie topograficznego rozmieszczenia 
na interesującym obiekcie gleb o różnym stopniu 
wrażliwości na przesuszenie w wyniku obniżania się 
lustra wód gruntowych. 

5. Stopień i siła oddziaływania zmian w stosun-
kach wodnych poszczególnych typów gleb na warun-
ki wzrostu i wysokość plonów roślin uprawnych. 

Wyjaśnienie tych wzajemnie powiązanych z sobą 
problemów wymaga skoordynowania obserwacji i ba-
dań, zwłaszcza w rejonach istniejących już kopalń 
odkrywkowych. 

Cennym źródłem wiadomości o rozwoju leja de-
presyjnego mogłyby być dokumentacje powykonaw-
cze odwodnień kopalń, gdyby ich tematyka była odpo-
wiednio dostosowana i rozszerzona na tereny poza 
eksploatacyjne, związane z działalnością górniczą 
przez zmianę stosunków wodnych. 

Usystematyzowanie prowadzonych w rejonie ko-
palni odkrywkowych obserwacji poziomu wód w 
studniach gospodarskich i w głębszych warstwach 
oraz usystematyzowanie sposobów analizowania zbie-
ranych notowań i wyciągania wniosków miałoby do-
niosłe znaczenie nie tylko dla pogłębienia i wzbo-
gacenia wiedzy o leju depresyjnym, lecz także ze 
względu na potrzeby usprawnienia systemu alarmo-
wego i akcji zapobiegawczej. Skoro bowiem formo-
wanie dostatecznie prawdopodobnych przewidywań 
zasięgu, czy siły oddziaływania leja depresyjnego 
na podstawie pogłębionego rozpoznania nie prędko 
jeszcze będzie mogło mieć miejsce, pozostaje tylko 
jedna droga postępowania w inwestycyjnej i eks-
ploatacyjnej działalności górniczej, polegająca na: 

1) zapewnieniu dla etapu inwestycyjnego i eksploa-
tacyjnego odpowiednich ilości środków (pienieżnych, 
materiałowych, ludzkich i organizacyjnych) do na-
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U W A G A : Widoczne są tendencje stopniowego zmniejszania siĘ słupa wody. 

tychmiastowej interwencji z chwilą uzyskania syg-
nału o ujawniającym się lub postępującym wpły-
wie leja depresyjnego; 

2) udoskonaleniu i rozszerzeniu systemu obserwa-

cji alarmowych i prognoz, co do kierunków, szyb-
kości postępu i siły oddziaływania leja depresyjne-
go, aby zawczasu można było uruchomić aparat wy-
konawczy, niedopuścić do powstawania przerw mię-
dzy zanikiem wody w studniach, a założeniem wo-
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Fragments of hydrogeological sections and examples 
of locations of wells being of greater importance for 

alarming system. 
a) Part of a section (tangential to the mine at a distance 
of about 8,5 km, and location of wells of various degree 

of menacing. 

dociągów oraz, aby ograniczyć w porę rozmiar ewen-
tualnych szkód w produkcji rolnej. 

Zagadnienie udoskonalenia systemu alarmowego 
i uściślenia diagnoz należy do kompetencji górnictwa. 
Powinno ono nastąpić w porozumieniu z zaintereso-
wanymi resortami, jak rolnictwo, leśnictwo, gospodar-
ka komunalna, pracownie planów regionalnych itp. 
Tu przykładowo tylko przedstawionych zostanie kil-
ka fragmentów, mogących uwypuklić poruszone za-
gadnienia i przyczynić się praktycznie do usprawnie-
nia systemu alarmowego i analizy dokonywanych 
notowań. 

Głównym punktem wyjścia dla właściwego usta-
wienia obserwacji zmian w stosunkach wodnych w 
glebie, pod wpływem leja depresyjnego powinna być 
inwentaryzacja poziomu wód gruntowych przed 
wkroczeniem działalności inwestycyjnej (górniczej 
i energetycznej). Pożądane wydaje się również prze-
prowadzenie pewnych obserwacji i notowań, co do 
retencji wodnej, charakterystycznych w danej oko-
licy, rodzaju gleb i niedosytów w różnym położeniu 
topograficzno-hydrologicznym. 

Diagnostyczna wartość dokonywanych obserwacji 
(np. poziomu wód w studniach gospodarczych) i sku-
teczność systemu alarmowego nie zależy, jak się wy -
daje, od mechanicznego zwiększania punktów obser-
wacyjnych, lecz od celowego ich rozmieszczenia i do-
boru oraz od metody analizowania dokonywanych 
obserwacji. Dokonana, na podstawie uzyskanych opi-
sów otworów hydrogeologicznych dla pewnych prze-
krojów w rejonie kopalni konińskich, próbna konfron-
tacja z notowaniami poziomów wód w studniach oraz 
graficzne przedstawienie danych ułatwiła uzmysło-
wienie zachodzących zjawisk i ujawnienie pewnych 
problemów. 

Ш> IIIIII 
b) Part of a hydrogeological section in the region of con-
tact of water-bearing beds of insufficiently explained hy -
drogeological system, and distribution of observation po-

ints beyond the area of the deposit. 

1 — f ine sand, 2 — coarse sand, 3 — gravel, 4 — arena-
ceous till, 5 — boulder clay, 6 — clay, 7 — brown coal. 

Załączone rysunki schematyczne (ryc. + tab.) mają 
na celu uzmysłowienie, że obserwacje lustra wody 
w studniach, znajdujących się w różnych warunkach 
hydrogeologicznych, mają odmienne znaczenie dla 
formowania prognozy rozwoju leja w czasie i w tere-
nie. Posiadają one różną czułość na odziaływanie 
stożków depresji i różną wartość w systemie sygna-
lizacyjnym. Ponadto przy pewnych lokalizacjach stud-
ni (jak np. studnia nr 1539 na przekroju „a" lub 
studnie w południowej części przekroju „b" ) dla 
zwiększenia pewności prawidłowego wnioskowania by-
łoby celowe wyjaśnienie dodatkowymi wierceniami 
faktycznego układu hydrogeologicznego w miejscach 
domniemanych kontaktów różnych poziomów wodo-
nośnych. 

Analiza np. przekroju N—S, przeprowadzonego 
po zachodnim skraju złoża w rejonie A wykazała, 
że szereg studni gospodarczych objętych obserwacja-
mi posadowiona jest w dość masywnej warstwie 
gliny zwałowej. Zrozumiałe jest, iż poziom wód 
gruntowych na takich terenach działania leja de-
presji jest bardzo ograniczony. Wahania lustra wody 
zależą od wielkości i rozkładu opadów. Charakter 
hydrogeologiczny tego przekroju nie jest jednak jed-
nolity (profil). Z otrzymanych danych wynika, że w 
rejonie studni nr 1539 następuje przerwa w warstwach 
nieprzepuszczalnych, woda utrzymuje się w warstwie 
piasków czwartorzędowych, kontaktujących się z pia-
skami trzeciorzędowymi. Studnia ta nie leży jednak 
ściśle na linii przekroju, lecz z boku; odległa jest od 
bariery pomp o około 6,5 km, posiada rzędną terenu 
103,73 m npm w stosunku do rzędnej 93,6 dla po-
wierzchni miejsca pierwszego wkopu. Zmiany lustra 
wody w tej studni nie różniły się bardzo od wahań 

Fragmenty profili hy-
drogeologicznych oraz 
przykłady lokalizacji 
studni o większym zna-
czeniu dla systemu alar-

mowego 

poziom odwodnienia kopalni w odległości 6,5krr, 
w kierunuku prostopadłym do profitu 
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a) Wycinek profi lu stycznego 
do kopalni w odległości oko-
ło 6,5 km i lokalizacja studni 
0 różnym stopniu zagrożenia. 
b) Wycinek profilu hydrogeo-
logicznego w rejonie kontak-
towania się warstw wodonoś-
nych o niedostatecznie w y j a -
śnionym układzie hydrogeolo-
gicznym i rozbudowie punk-
tów obserwacyjnych poza re-

jonem złoża. 
1 — piasek drobny, 2 — pia-
sek gruby, 3 — żwir, 4 — 
glina piaszczysta, 5 — glina 
zwałowa, 6 — ił, 7 — węgiel 

brunatny. 
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w studniach sąsiednich. Otóż wydaje się, że w takim 
przypadku należałoby dokonać dodatkowego, głębsze-
go i dokładniejszego wiercenia, sprawdzającego pra-
widłowość poprzedniego rozeznania warstw i uzupeł-
niającego jego zasięg. Charakter tak zlokalizowanej 
studni i jej znaczenie dla systemu alarmowego jest 
w zasadniczy sposób inny od studni sąsiednich. 

W otrzymanych materiałach dla kopalni węgla bru-
natnego w wyjątkowych tylko przypadkach studnie 
objęte ewidencją wypadały na liniach otworów prze-
krojów hydrogeologicznych. Przyjmowanie dla tych 
przekrojów wód gruntowych, czy notowań studni 
„najbliższych" może często dawać błędną informację. 
Dlatego też wydaje się, że konieczne byłoby sporzą-
dzanie profili hydrogeologicznych dla pewnych kie-
runków (promienistych w stosunku do centrum de-
presji) i na tych kierunkach dobierać studnie 
z uwzględnieniem układu geologicznego, a nawet uzu-
pełniać studnie obserwacyjne płytkimi piezometra-
mi. Pewna ilość obserwowanych studni powinna 
mieć wyjaśnioną hydrogeologiczną lokalizację. 

Mechaniczne gromadzenie notowań stanów wody 
w studniach: w dzienniczkach, zeszytach czy w książ-
kach ewidencyjnych i w oderwaniu od budowy geo-

S U M M A R Y 

On account of a rapid development of mining 
industry the problem of mine dewatering influencing 
and conditioning the use of the terrains round about 
the mines, becomes more and more important. One 
deep open-cast mine is responsible for a drainage 
of an area of some thousands km2. This problem is 
being investigated by the Geological Institute con-
ducting at present a complex geological elaboration 
within the new mining area near Bełchatów. Par-
ticular attention is paid to the problem of hydro-
geological conditions within the cone of depression. 
Simultaneously, methods are elaborated of hydro-
geological and engineering-geological researches dur-
ing documentation of deposits. 

logicznej jest nie wystarczające i niedostateczne jako 
system alarmowy. Dlatego też spróbowano pewną 
ilość otrzymanych dla rejonu konińskiego notowań 
przedstawić w formie wykreślnej. Załącza się tu no-
towania dla jednego ciągu studni, w których zanik 
wody następował jednocześnie z dwóch stron. Z ta-
kiego ujęcia łatwo można uchwycić nieprawidłowości 
notowań bądź dość wcześnie (nie czekając zgłoszeń 
o całkowitym zaniku wody w studni) uchwycić po-
stępujące zjawisko obniżania się poziomu wody grun-
towej i przewidzieć całkowity jej zanik. 

Poza wspomnianym graficznym ujmowaniem noto-
wań, zmiany lustra wody gruntowej i innych ho-
ryzontów, nanoszone powinny być w pewnych od-
stępach czasu na profile hydrogeologiczne ustalonych 
przekrojów (kierunków). Na mapach zaś należy rów-
nież nanosić dla określonych odstępów czasu zasięgi 
przestrzenne leja depresyjnego, jako linie przecięcia 
się stożka depresji z powierzchnią terenu. 

Stosowane w praktyce alarmowe kryterium zaniku 
wody w co najmniej 50% studni danej wsi, poniżej 
20 cm słupa wody, jest nie do utrzymania jako punkt 
startu dla wieloczłonowej procedury zmierzającej do 
naprawienia skutków „szkody górniczej" w wyniku 
leja depresyjnego. 

Р Е З Ю М Е 

В связи с быстрым развитием горной промышлен-
ности проблема влияния осушения выработок на 
способы освоения окрестностей этих выработок при-
обретает огромную важность. Один глубокий карьер 
дренирует площадь в несколько тысяч квадратных 
километров. 

Геологический институт составляет комплексную 
геологическую разработку нового горного района 
Бэлхатув. В этой работе большое внимание обра-
щается на формирование гидрогеологических усло-
вий в границе депрессионной колонки. Одновремен-
но разрабатывается методика гидрогеологических 
и инженерно-геологических работ при разведке 
месторождений. 

JANUSZ STOCHLAK 
Uniwersytet Warszawski 

SYMPOZJUM NAUKOWE W KAZIMIERZU POŚWIĘCONE GEOLOGICZNYM PROBLEMOM WISŁY 
OD SANDOMIERZA DO PUŁAW 

W dniach 27—29 IX 1965 r. w Kazimierzu Dolnym 
odbyło się sympozjum naukowe zorganizowane przez 
Koło Zakładowe Stowarzyszenia Inżynierów i Tech-
ników Górnictwa przy Wydziale Geologii Uniwersy-
tetu Warszawskiego. Na podstawie dokonanych, w 
regionie przełomowego odcinka doliny Wisły środko-
wej i wyżyn przyległych, wieloletnich badań kom-
pleksowych, prowadzonych przez Katedrę Geologii 
Inżynierskiej UW, Katedrę Hydrogeologii UW. Instytut 
Geologiczny, Centralny Urząd Geologii oraz inne jed-
nostki badawcze, omówiono zastosowanie przedsta-
wionych prac i metod badawczych i na tym tle prze-
dyskutowano wyniki badań, ich celowość oraz przy-
datność dla potrzeb szeroko pojętego zagospodarowa-
nia terenu i projektowania poszczególnych obiektów. 
Wskazano możliwości uogólnienia metod i sposobów 
opracowań inżyniersko-geologicznych, hydrogeologicz-
nych i surowcowych dla innych regionów kraju. 

Na sympozjum przybyli: przewodniczący PRG — 
prof, dr inż. B. Krupiński, prezes CUG — doc. 
mgr. inż. M. Mrozowski, przedstawiciel КС PZPR — 
mgr inż. J. Skrzekot, członek Zarządu Głównego 
SIT Górnictwa — mgr. inż. K. Orzechowski, przed-
stawiciele przedsiębiorstw i biur projektowych, na-
leżących do resortów geologii, gospodarki' wodnej, 
górnictwa i energetyki, budownictwa i przemysłu 
materiałów budowlanych, rolnictwa, komunikacji, 
zdrowia i opieki społecznej oraz przedstawiciele wyż-
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szych uczelni z całego kraju, prezydiów wojewódz-
kich, powiatowych i miejskich rad narodowych oraz 
innych instytucji i organizacji, łącznie około 220 osób. 

Sympozjum poprzedzone było wydaniem 2 tomów 
materiałów zawierających łącznie 37 szczegółowych 
referatów zawartych w pięciu głównych działach, na 
podstawie których wygłoszono referaty zbiorcze: 

1) dr J, Malinowski — Budowa geologiczna i histo-
ria rozwoju przełomowego odcinka Wisły środkowej, 

2) doc. dr W. C. Kowalski — Inżynilersko-geolo-
giczna charakterystyka przełomowego odcinka Wisły 
środkowej i ogólne problemy budownictwa, 

3) doc. dr inż. Z. Glazer — Inżyniersko-geologiczne 
problemy budownictwa hydrotechnicznego, 

4) prof, dr Z. Pazdro — Hydrogeologiczna charak-
terystyka i problemy hydrogeologiczne zaopatrzenia 
w wodę w rejonie Wisły środkowej, 

5) inż. J. Kostecki — Surowce budowlane w rejo-
nie przełomowego odcinka Wisły środkowej. 

Poszczególnym sesjom sympozjum przewodniczyli: 
dyrektor Departamentu Nadzoru Geologicznego CUG — 
dr W. Olendski, kierownik Zakładu Geologii Inży-
nierskiej IG — dr J. Bażyński, główny geolog Cen-
tralnego Urzędu Gospodarki Wodnej — dr J. Głodek 
i główny geolog Ministerstwa Budownictwa i Prze-
mysłu Materiałów Budowlanych — mgr. W. Rud-
kiewicz. 
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